Kính gửi:
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Báo Cao Bằng;
- Đài phát thanh truyền hình Cao Bằng;
- Sở Thông tin truyền thông tỉnh Cao Bằng;
- UBND các huyện, thành phố.

Triển khai Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 và Thông tư số
78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 quy định về hóa đơn, chứng từ có hiệu lực thi
hành từ ngày 01/7/2020.

Trong thời gian vừa qua công tác tuyên truyền về chính sách pháp luật thuế,
hóa đơn điện tử đã được các sở, ngành, các đơn vị truyền thông, chính quyền địa
phương quan tâm và phối hợp kịp thời để tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân,
người nộp thuế trên địa bàn. Cơ quan thuế cũng đã thực hiện tuyên truyền các nội
dung liên quan đến chính sách thuế, hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử  đối với các
cửa hàng bán lẻ xăng dầu, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền; hướng dẫn
cài đặt và sử dụng ứng dụng thuế điện tử trên thiết bị di động (Etax Mobile), chuẩn
hóa mã số thuế cá nhân, Bản đồ số hộ kinh doanh, bản đồ số mỏ khoáng sản,
hướng dẫn kê khai, nộp thuế đối với cá nhân kinh doanh thương mại điện tử, trên
nền tảng mạng xã hội, hoạt động tiếp thị liên kết trên sàn giao dịch thương mại
điện tử,... trên Trang thông tin điện tử, tài khoản Zalo (OA) Cục Thuế và gửi Email
trực tiếp đến người nộp thuế và hàng tháng được phát trên chuyên mục “Chính
sách thuế và cuộc sống” trên Đài phát thanh truyền hình Cao Bằng.

Tuy nhiên, qua công tác quản lý thuế và công tác hỗ trợ cho người nộp thuế
về đăng ký thuế, kê khai thuế, nộp thuế, hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử khởi tạo
từ máy tính tiền, chương trình “Hóa đơn may mắn” cho thấy:

1. Việc chấp hành của người nộp thuế về hóa đơn điện tử, hóa đơn điện tử
khởi tạo từ máy tính tiền có mã của cơ quan thuế đối với các ngành nghề theo quy
định hiện nay cơ bản đã chấp hành, nhưng số lượng hóa đơn xuất ra hàng tháng
chưa tương xứng với hoạt động sản xuất, kinh doanh của đơn vị; nhiều người dân
chưa biết đề nghị người bán xuất hóa đơn khi mua hàng hóa, dịch vụ để bảo vệ
quyền lợi của mình.

2. Việc sử dụng ứng dụng thuế điện tử trên thiết bị di động (Etax Mobile)
nhiều hộ kinh doanh, cá nhân, người nộp thuế cũng đã được hướng dẫn cài đặt và
biết cách sử dụng, nhưng chủ yếu chỉ là các hộ kinh doanh.

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CTCBA-TTHT
V/v phối hợp công tác tuyên truyền

Cao Bằng, ngày        tháng       năm

3.  Việc kê khai, nộp thuế đối với cá nhân kinh doanh (trung tâm thương
mại; siêu thị; bán lẻ hàng tiêu dùng; ăn uống; nhà hàng; khách sạn; bán lẻ thuốc
tân dược; kinh doanh mua bán bàng, bac; dịch vụ vui chơi, giải trí và các dịch vụ
khác) kinh doanh thương mại điện tử trên nền tảng mạng xã hội, hoạt động tiếp
thị liên kết trên sàn giao dịch thương mại điện tử,... trên địa bàn chưa quản lý được
chặt chẽ, người nộp thuế chưa tự giác đăng ký, kê khai, nộp thuế theo quy định.

Để đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến các tổ chức, cá nhân, người nộp thuế
nắm bắt kịp thời các chính sách pháp luật về thuế và các nội dung chính sách thuế,
quy định về hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền, các ứng dụng công nghệ
thông tin mà cơ quan thuế đã triển khai góp phần nâng cao hiệu quả của công tác
tuyên truyền. Cục Thuế tỉnh Cao Bằng đề nghị các đơn vị phối hợp với cơ quan
thuế tiếp tục tuyên truyền và đăng tải trên trang thông tin điện tử của đơn vị, đăng
tin bài, phát trên đài phát thanh truyền hình, các phương tiện thông tin đại chúng,
loa công cộng theo các tài liệu, phụ lục tuyên truyền gửi kèm công văn này.

- Phụ lục 1: Hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng thuế điện tử trên thiết bị
di động (ETAX MOBILE).

- Phụ lục 2: Hướng dẫn cài đặt sử dụng chức năng bản đồ số hộ kinh doanh.
- Phụ lục 3: Hướng dẫn hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy tính tiền, chương

trình hóa đơn may mắn.
- Phụ lục 4: Hướng dẫn nộp thuế điện tử.
Cục Thuế đề nghị các đơn vị phối hợp tuyên truyền các nội dung như trên

đến người dân và doanh nghiệp, tổ chức, người nộp thuế biết để thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT (18).

 KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hồng

		2024-07-04T17:07:48+0700
	VN
	Tống Thị Vân Anh
	Ký bởi Tống Thị Vân Anh

		2024-07-04T17:10:22+0700
	VN
	La Thị Hà
	Ký bởi La Thị Hà

		2024-07-04T17:57:39+0700
	VN
	Phó cục trưởng Nguyễn Thị Hồng
	Ký bởi Phó cục trưởng Nguyễn Thị Hồng

		2024-07-04T18:24:41+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Văn bản số:1477, ngày 04, tháng 7, năm 2024

		2024-07-04T18:24:42+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Văn bản số:1477, ngày 04, tháng 7, năm 2024

		2024-07-04T18:24:42+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Văn bản số:1477, ngày 04, tháng 7, năm 2024

		2024-07-04T18:24:43+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Văn bản số:1477, ngày 04, tháng 7, năm 2024

		2024-07-04T18:26:17+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH CAO BẰNG